
CADERNO 3  1SEXTA-FEIRA, 20 DE MAIO DE 2011Caderno 3 SEXTA-FEIRA, 20 DE MAIO DE 2011

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 233780

PORTARIA: 013/11-DF
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                               Cargo do Servidor        Matricula   
MARIA DE LOURDES CABRAL ADDARIO       IPC                      5208920     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06122012545340000    0101000000          339030              
400,00
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 233772

PORTARIA: 012/11-DF
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula   
LEOMAR NARZILA MAUÉS PEREIRA          DPC                      
5204747     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06122012545340000    0101000000          339036              
696,00
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 233761

PORTARIA: 011/11-DF
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula   
IRACEMA SOARES DA SILVA               DPC                      
5205468     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06122012545340000    0101000000          339030              
190,00
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

PORTARIA Nº 0270/11 -GAB/CORREGEPOL DE 
10/5/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 233746
CONSIDERANDO: os termos do Of. 365/2011/SUMAR de 
15/04/11, comunicando a morte do detento: RAIMUNDO 
NONATO CARVALHO ROCHA, no interior do carcere da Sec. 
Marituba, cuja autoria é atribuida ao detento; ALYSON 
FLORENÇO DE FIGUEIREDO e outros, fato que gerou o 
flagrante nº 29/2011.000.220-0 de 14/04/2011 e anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração 
Administrativa Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) 
abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias proceda a 
apuração.
DPC - MARIA DO SOCORRO VIEIRA MARQUES - Lotação - 
Corregedoria (Div.de
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 233752

PORTARIA: 010/11-DF
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula   
IRACEMA SOARES DA SILVA               DPC                      
5205468     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06122012545340000    0101000000          339039              
2.310,00
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

PORTARIA Nº 0271/11 -GAB/CORREGEPOL DE 
10/5/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 233755
CONSIDERANDO: o teor do Of. 0335/2011/GAB/SEC/SEGUP, 
de 15/03/11e Of. 134/11-OUV/DH/PR,  onde encaminha 
abaixo assinado do detento DANISIO REGINALDO DE ALENCAR 
FEITOSA e outros, os quais acusam policiais da DP de Breves, 
em tese, de não observarem os direitos dos encarcerados; 
ainda o fato do suposto servidor de nome “ELSON”, teria 
efetuado disparo de arma de fogo na ala carcerária, fato 
acontecido em NOVEMBRO/2010, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - CLAUDIA CRISTINA BECHARA SOBRAL - Lotação - 
Corregedoria (Div.de
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 233631

PORTARIA: 283/2011
Objetivo: Reforço policial no 30º FESTIVAL DO CAMARÃO
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MUANÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5859204/FRANCISCA ALVES BARROS DE SOUZA GOMES (IPC) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 03/06/2011 a 05/06/2011
5206626/IDARLINDO LUCIO DA SILVA MEIRELES (IPC) / 2.5 
diárias (Completa) / de 03/06/2011 a 05/06/2011
54185474/MARIA OFELIA ALBANO BAIMA (EPC) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 03/06/2011 a 05/06/2011
5703786/PAULO CESAR DA CONCEICAO DOS SANTOS (IPC) / 
2.5 diárias (Completa) / de 03/06/2011 a 05/06/2011
5859174/SUAMY NELI MEDEIROS DA SILVA (IPC) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 03/06/2011 a 05/06/2011<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 233609

PORTARIA: 271/2011
Objetivo: Realizar diligências de PAD.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ANAJÁS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5826080/ISOMARY ANDRADE REGIS MONTEIRO (DPC) / 4.5 
diárias (Completa) / de 01/08/2011 a 05/08/2011
5280117/IZABEL CRISTINA MENDES CHAVES (DPC) / 4.5 
diárias (Completa) / de 01/08/2011 a 05/08/2011
5411483/MARCIA BATISTA DE OLIVEIRA (EPC) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 01/08/2011 a 05/08/2011
54189347/ROSA MARIA SARMENTO REIS (EPC) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 01/08/2011 a 05/08/2011<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

PORTARIAS DE CONCLUSÕES DE APURAÇÕES 
ADMINISTRATIVAS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 233604
PORTARIA Nº 0841/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 

26/4/2011
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI-1116/09-GAB/CGPC, 
de 20/10/09, que apurou condutas, face a multa de trânsito 
envolvendo o veículo PRISMA JVF 6538, código 5186, autuado 
pela CTBEL em 16/12/08 às 17:55:00, veículo à época, 
disponibilizado à Sec. Comércio, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que o valor da multa foi pago, não 
ocasionando prejuízo ao erário;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI-
1116/09-CGPC, 20/10/09, com fundamento no artigo 90, inciso 
I da Lei Complementar nº 022/94;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0842/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
26/4/2011

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI-0659/10-GAB/CGPC, 
de 21/10/10, que apurou condutas, face a multa de trânsito 
envolvendo o veículo: FIAT/PALIO, placas JVH 3776, código 
5746, AIT A58873249, autuado em 02/02/09, pela CTBEL, 
veículo à época, disponibilizado à Seccional Cidade Nova, 
conforme anexos;
CONSIDERANDO: que o valor da multa foi pago, não 
ocasionando prejuízo ao erário;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI-
0659/10-CGPC, 21/10/10, com fundamento no artigo 90, inciso 
I da Lei Complementar nº 022/94;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0843/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
26/4/2011

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI-1072/09-GAB/CGPC, 
de 19/10/09, que apurou condutas, face a multa de trânsito 
envolvendo o veículo FIAT PÁLIO JXE 1332, código 5460, 
autuado pela CTBEL, em 18/08/08 às 17:30:00, veículo à 
época, disponibilizado à Sec. Cidade Nova, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que o valor da multa foi pago, não 
ocasionando prejuízo ao erário;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI-
1072/09-CGPC, 19/10/09, com fundamento no artigo 90, inciso 
I da Lei Complementar nº 022/94;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0844/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
26/4/2011

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI-0685/10-GAB/CGPC, 
de 21/10/10, que apurou condutas, face a multa de trânsito 
envolvendo o veículo: GM/VECTRA, placas AOQ 5461, código 
6050, autuado em 28/01/09 pela CTBEL - AIT A50964330, 
veículo à época, disponibilizado à DG, conforme Ofício nº 
419/2010/GAB/DA/DGPC e anexos;
CONSIDERANDO: que o valor da multa foi pago, não 
ocasionando prejuízo à Administração;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI-
0685/10-CGPC, 21/10/10, com fundamento no artigo 90, inciso 
I da Lei Complementar nº 022/94;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0845/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
26/4/2011

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI-0690/10-GAB/
CGPC, de 21/10/10, que apurou condutas, face a multa de 
trânsito envolvendo o veículo: FIAT PALIO, placas JVH 3676, 
código 7455, autuado em 11/04/09 pelo DEMUTRAN - AIT 


